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اتمام  به  زمان  یم های مختلف در  اینکه اعمال تحر با وجود 
پروژه  رسیدن پروژه »سریلانکا« هم اثرگذار بود، اما بالاخره این ابر
و  کشور  این  به  رئیسی  با سفر  و همزمان  گذشته  اواخر هفته 
ژه  ی رسید. پرو نکا به بهره بردار یلا با حضور رئیس جمهور سر
ی در  ز چندمنظوره ای که در کنار تامین آب مورد نیاز برای کشاور

ی شده در این پروژه امکان تولید برق را  مناطق خشک هدف گذار
هم برای دولت سریلانکا فراهم می کند؛ پروژه ای که نشان دهنده 
کشور در حوزه ساخت سدهای  قدرت بالای علمی و اجرایی 
وز است. اهمیت اجرای این  ی های ر آبی با بهره گیری از تکنولوژ
پروژه برای کشور را می توان از لابه لای صحبت های رئیس جمهور 
ی  ی و فناور که به گفته او بدون تکنولوژ سریلانکا پیدا کرد؛ چرا
که در ایران وجود داشت و به این کشور منتقل شد، انجام این 
یلانکا غیرممکن بود. مولفه دیگر  ژه و انحراف آب برای سر پرو

نکا   یلا سر ر  کشو یی  ا جر ا شخص  ین  لی تر عا ی  صحبت ها ر  د
ان  یر ا مهندسان  ی های  ژ تکنولو و  مهارت  بودن  شناخته شده 
ی  ه بردار بهر مراسم  در  یکرمسینگه  و نیل  ا که  ی  ر به طو است، 
ز در دنیای مدرن مهارت ها  گفته بود: »امرو یا  ژه اومااو پرو از ابر
ایران شناخته شده و مهارت های  ی های مهندسان  و تکنولوژ
فناورانه شما در همه حوزه ها موجود است. شما نمونه و مثال 
که با خوداتکایی توانستید پیشرفت را محقق  ی هستید  کشور
کنید.« رئیسی نیز در این مراسم به القائات غربی ها برای عدم 

کرده بود: »مغرب  توانایی ایران در ساخت سد اشاره و عنوان 
ی در اختیار  زمین می خواست القا کند که فقط دانش و تکنولوژ
آنهاست ولی دستان توانای متخصصان و دانشمندان ایرانی 
امروز نه فقط در ایران بلکه در سراسر قاره آسیا و در کشورهای 
منطقه کارهای بزرگی را رقم زده و در حال رقم زدن است.« این 
نکا  یلا انی در سر ایر کار مهندسان  اظهارنظرها نشان می دهد 
کشور را به  آبی بوده و قدرت  فراتر از ساخت وساز یک سد 

کشیده است.  رخ دنیا 

 جزئیاتی از ابرپروژه ایرانی در سریلانکا

سد تحریم علمی ایران در کلمبو شکست

7 ویژگی ابرپروژه »اومااویا« که قدرت کشور را به رخ دنیا می کشد
ابرپروژه های خارجی همیشه هم برای کشور مصرف کننده و 
هم ارائه کننده خدمات از اهمیت قابل توجهی برخوردار است. 
پروژه هایی که علاوه بر به تصویر کشیدن مهارت علمی و فناوری، 
می تواند درآمدزایی ارزی به همراه داشته باشد. از این رو افتتاح 
برد چندمنظوره می تواند  ابرپروژه ای مانند سد »اومااویا« به دلیل کار
تاثیری دوچندان برای کشور در عرصه جهانی داشته باشد؛ پروژه ای 
که اواخر هفته گذشته و همزمان با سفر رئیسی به کشور سریلانکا 
و با حضور رئیس جمهور آن کشور افتتاح شد تا ماحصل عملکرد 
400 مهندس ایرانی به صورت رسمی به بهره برداری برسد. در ادامه 
نگاهی داشتیم به پنج ویژگی بارز این ابرپروژه که در ادامه می خوانید.

سدآبیباکارکردچندمنظورهبرایسریلانکاییها
یکی از ویژگی های اصلی این ابرپروژه را باید چندمنظوره  بودن آن دانست؛ پروژه ای که درکنار داشتن دو سد، یک 1
یرزمینی برق آبی هم دارد و این  تونل انتقال آب و دو واحد نیروگاه ز
یلانکا  ویژگی اجازه تولید برق تا ظرفیت 120 مگاوات را به دولت سر
یا  ی رودخانه اوما او می دهد. مهندسان ایرانی در این پروژه یک سد رو
در ناحیه پاهول پولا احداث کرده اند تا آب رودخانه از طریق تونلی به 
طول حدود 3.7 کیلومتر که تونل انتقال دهنده آب خواهد بود، به داخل 
یا  ی رودخانه ماهاتوتیلااو مخزن سد دیگری به نام دیرابا- که رو
احداث شده- هدایت می کنند. در مرحله دیگر آب به یک تونل بلند 
آبرسان به طول حدود 15.2 کیلومتر و یک شفت قائم هدایت و به یک 
یرزمینی منتقل می شود. درنهایت آب از طریق یک تونل دیگر  نیروگاه ز
یا که شاخه ای از  مسیر 3.6 کیلومتری به سمت رودخانه آلیکوتااو
یا محسوب می شود، حرکت می کند تا هدف نهایی  یندی او رودخانه کر
از ساخت این ابرپروژه را به نتیجه برساند که آن، انتقال 145 میلیون 

ی مناطق خشک برای  مترمکعب آب در سال برای زمین های کشاورز
ی است. کشاورز

 
ساختاولینشفتقائمبراینیروگاههایآبی

ساخت شفت قائم در این پروژه با ارتفاع 595 ساخت  طولانی ترین شفت برای این ابرپروژه را باید یک امتیاز برای 2
مهندسان ایرانی دانست. شفت در مهندسی عمران به گذرگاه عمودی 
یا شیب دار زیرزمینی گفته می شود که حفر کردن آن به طول بیش از 600 
ی که محمدعلی دورعلی، استاد  متر نیازمند دانش بالایی است. به طور
دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی شریف و طراح این شفت 
پیش تر در گفت وگو با »فرهیختگان« گفته بود: »نصف این شفت عمومی 
در پروژه در زمانی کمتر از یک چهارم روش های رایج انجام شده است.« 
موضوع دیگر نحوه نصب این شفت بود که به دلیل نصب از بالا به پایین 
برخی با آن مخالف بودند اما درنهایت مهندسان ایرانی توانستند روش 
جدیدی را برای این کار انجام دهند. استفاده از تکنولوژی بالا و همچنین 
تولید مجموعه رباتیک مورد نیاز این پروژه که اصلی ترین بخش پروژه هم 
محسوب می شود، به صورت کامل در ایران طراحی و ساخته و به سریلانکا 
ارسال شد و ساخت این شفت برای اولین بار در نیروگاه های آبی توسط 

یک شرکت ایرانی صورت گرفته است.
 

مشارکت400مهندسایرانی
درساختسازهایباوزنفلزی1000تن

حضور نزدیک به هزار و 800 نفر در این پروژه که فقط وزن  کی از بزرگ بودن این 3 سازه فلزی آن به هزار تن می رسد، حا
ابرپروژه است. متخصصانی که از میان آنها 400 نفرشان مهندسان ایرانی 
بودند و پروژه نیز تماما زیرنظر مهندسان کشورمان انجام شد، نشان دهنده 

پتانسیل بالای ایران در راهبری و تامین نیازهای این پروژه است. نکته 
کننده این پروژه به خاطر فعالیت های داوطلبانه  دیگر اینکه شرکت اجرا
یه مانند ساخت جاده دسترسی و تامین آب برای مردم محلی  و خیر
یافت  توانست از دولت سریلانکا نشان عالی مسئولیت اجتماعی در

کرد.
 

تامینآببرای5هزارهکتاراززمینهایکشاورزی
با ساخت این سد چندمنظوره، عملا امکان تامین آب  ی منطقه 4 مورد نیاز برای پنج هزار هکتار از اراضی کشاورز
خشک جنوب شرقی سریلانکا فراهم شده است. به عبارت دیگر حالا 
یا از  ظرفیت انتقال 145 میلیون مترمکعبی این آب توسط ابرپروژه اومااو
منطقه پرباران به مناطق خشک که در 230 کیلومتری شرق پایتخت این 
ی در این منطقه خواهد شد. از  سریلانکا واقع شد، باعث رونق کشاورز
طرف دیگر تامین برق این مناطق هم از سر همین نیروگاه انجام می شود. 

تحریمهانتوانستحکمتوقفابرپروژهباشد
یکی از موضوعاتی که نسبت به این ابرپروژه نمی توان از  قلم انداخت، نقش تحریم ها در طولانی شدن روند اجرای 5
پروژه است. با وجود اینکه این پروژه نزدیک به 14 سال بعد از برند ایران 
ی رسید  در مقابل ایتالیایی ها برای کارفرما شدن در این پروژه به بهره بردار
اما نمی توان نقش تحریم ها در محدودیت های بانکی، تاخیر کارفرما در 
پرداخت و حتی تعلیق موقت پروژه ناشی از مسائل ناشناخته 
زمین شناسی، در برهه های مختلف را نادیده گرفت که قطعا در کاهش 
سرعت این پروژه نقش بسزایی داشته است. البته در این میان نمی توان 
برخی چالش ها مانند کمبود سیمان، آرماتور و سایر نهاده ها در بازار 
سریلانکا، قطعی مکرر برق و کمبود گازوئیل را نادیده گرفت ولی با همه 

این اتفاقات، مهندسان ایرانی توانستند این پروژه را به بهره برداری برسانند. 
به سرانجام رسیدن چنین پروژه ای آن هم شرایط تحریمی موید این مساله 
است که درکنار برتری های فنی، کار بزرگ اجرایی و مدیریتی نیز برای 

رفع چالش های موجود در مسیر این پروژه صورت گرفته است. 

ارائهمقالاتعلمیازدلپروژهاومااویا
درکنگرهجهانیتونل

این ابرپروژه دستاوردهای علمی قابل توجهی به همراه داشته  ی که مهندسان حاضر در آن 13 مقاله مرتبط 6 باشد، به طور
با آن را در کنگره های جهانی تونل در سال های 2016 در آمریکا؛ 2017 در 
؛ 2019 در ایتالیا و 2020 در مالزی ارائه دادند که همه آنها نیز به چاپ  نروژ
رسیده است. همچنین چاپ 11 مقاله در بخش های مختلف در کنگره 
جهانی تونل 2022 در کشور دانمارک- که همگی توسط مهندسان این 
پروژه بودند- نشان می دهد دستاوردهای علمی مربوط به این پروژه از 
اهمیت قابل توجهی برخوردار است و تازه های علمی جدیدی را به حوزه 

ی دنیا اضافه کرده است. مهندسی عمران و سدساز
 

ارزآوری530میلیوندلاریبرایکشور
ی این پروژه هم موضوعی است که نمی توان آن  ارزش دلار ی که از سوی دولت 7 را از قلم انداخت. 530 میلیون دلار
سریلانکا برای ساخت این سد چندمنظوره اختصاص پیدا کرده بود، 
یادی همراه شد اما از لحاظ  هرچند در پیچ وتاب تحریم با چالش های ز
ی نمی توان اهمیت آن را نادیده گرفت. هرچند این مبلغ شاید در  ارز آور
گر این مساله را با مدت زمان پروژه در نظر  گام اول اندک باشد، اما ا
یم، متوجه اهمیت مبلغ آن خواهیم شد. از طرف دیگر چنین  بگیر

پروژه هایی طبیعتا باعث ایجاد شغل در داخل کشور می شوند.

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

آگهی مزایده عمومی
: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال دستگاه مزایده گذار

موضوع مزایده: اجاره محل استقرار دستگاه های اتوماتیک فروش نوشیدنی

یافت اسناد:  مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و در

گهی به مدت 10 روز )از ساعت 9/00 صبح لغایت 13/00( یخ درج آ از تار

یافت اسناد: تهران – غرب به شرق بزرگراه شهید بابایی-  زمان و محل در

- دانشگاه آزاد  خروجی حکیمیه – خیابان شهید صدوقی – بلوار وفادار

اسلامی واحد تهران شمال دانشکده علوم انسانی طبقه پنجم- معاونت 

) توسعه مدیریت و منابع - تلفن 48 الی 77009800 داخلی 1462 )آقای فولادلو

- شرکت در مزایده به منزله پذیرفتن اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده گذار 

و قبولی کلیه شرایط آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی می باشد.

ی روز شنبه مورخ 1403/02/22 کات: تا پایان وقت ادار مهلت ارائه پا

یافت اسناد مزایده: ارائه معرفی نامه یا کارت شناسایی  مدارک لازم جهت در

یال به حساب 0103589308004  متقاضی و فیش واریزی به مبلغ -/2/000/000 ر

بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال )غیرقابل استرداد(

 دانشگاه در رد یا قبول هریک از پیشنهادها مختار است. پرداخت هزینه 

گهی به عهده برنده مزایده می باشد. آ

آگهی مزایده عمومی
: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال دستگاه مزایده گذار

موضوع مزایده: اجاره محل استقرار فروش فست فود

یافت اسناد:  مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و در

گهی به مدت 10 روز )از ساعت -/9 صبح لغایت 13/00( یخ درج آ از تار

یافت اسناد: تهران – غرب به شرق بزرگراه شهید بابایی-  زمان و محل در

- دانشگاه آزاد  خروجی حکیمیه – خیابان شهید صدوقی – بلوار وفادار

اسلامی واحد تهران شمال دانشکده علوم انسانی طبقه پنجم- معاونت 

) توسعه مدیریت و منابع - تلفن 48 الی 77009800 داخلی 1462 )آقای فولادلو

- شرکت در مزایده به منزله پذیرفتن اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده گذار 

و قبولی کلیه شرایط آیین نامه معاملات دانشگاه آزاد اسلامی می باشد.

ی روز شنبه مورخ 1403/02/22 کات: تا پایان وقت ادار مهلت ارائه پا

یافت اسناد مزایده: ارائه معرفی نامه یا کارت شناسایی  مدارک لازم جهت در

یال به حساب 0103589308004  متقاضی و فیش واریزی به مبلغ -/2/000/000 ر

بانک ملی به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شمال )غیرقابل استرداد(

 دانشگاه در رد یا قبول هریک از پیشنهادها مختار است. پرداخت هزینه 

گهی به عهده برنده مزایده می باشد. آ

آگهی مزایده
لات این واحد را به شرح ذیل مزایده  دانشگاه آزاد اسلامی لارستان در نظر دارد آهن آ

برگزار نماید:
1. تیرآهن 27، شاخه 12 متری به وزن تقریبی 6.600 کیلوگرم با قیمت پایه 231.000 ریال 

در هر کیلوگرم
2. میلگرد 20، شاخه 12 متری به وزن تقریبی 9.000 کیلوگرم با قیمت پایه 192.000 ریال 

در هر کیلوگرم
3. ورق 8 و 30 میلیمتر به وزن تقریبی 4.000 کیلوگرم با قیمت پایه 206.000 ریال در 

هر کیلوگرم
4. ضایعات آهن به وزن تقریبی 10.000 کیلوگرم با قیمت پایه 142.000 ریال در هر کیلوگرم
5. مفتول آهنی سایز 8)کلاف( به وزن تقریبی 200 کیلوگرم با قیمت پایه 215.000 ریال 

در هر کیلوگرم
گهی به مدت 20 روز کاری ضمن بازدید و  متقاضیان محترم می توانند پس از انتشار آ
اخذ اوراق مزایده از طریق سایت www.iaularestan.ac.ir یا مراجعه حضوری به دایره 
حقوقی دانشگاه و کسب اطلاع از شرایط آن با شماره تلفن 9- 52251002 داخلی 214 

موبایل 09177821930 تماس حاصل نمایند.
اوراق شرکت در مزایده )فیش پرداختی 5 درصد کل مبلغ پیشنهادی و فرم شرکت در 
مزایده همراه با کپی کارت ملی در دو پاکت مجزا به دایره حقوقی دانشگاه تحویل گردد.(
گهی بر عهده  ضمنا دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات مختار است و هزینه چاپ و آ

برنده مزایده می باشد.
 روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی لارستان

نوبت دوم

WWW.FDN.IR

FARHIKHTEGANDAILY

صدای نخبگان
 نگاه جوانان
FA R H I K H T E G A N

گهی های روزنامه  سازمان آ

a66348018@gmail.com :ایمیل

تلفن وفکس:

 )021( 62999495 

   آمارهایصادراتخدماتفنیومهندسی
چهمیگوید؟

یم، باید عنوان کرد افتتاح  از آورده های این پروژه برای سریلانکایی ها که بگذر
رسمی ابرپروژه »اومااویا« نشان می دهد کشور توانایی خوبی در صادرات 
خدمات فنی و مهندسی به کشورهای مختلف دارد. توانایی ای که علاوه بر 
برتری علمی، می تواند ارزآوری قابل توجهی هم داشته باشد. از طرف دیگر 
یافت خدمات  نمی توان این مولفه را هم نادیده گرفت که امروزه نیاز به در
فنی و مهندسی در عرصه های متفاوت اجتناب ناپذیر است و می توان از این 
حوزه به عنوان یکی از بازوهای درآمدی ارزی استفاده کرد. حجم بازار مربوط به 
صنعت خدمات مهندسی به قدری بالا هست که کشورها نتوانند به راحتی از 
کنار آن بگذرند و البته اجازه ندهند تا کشور جدیدی هم در این زمینه قد علم 
کند. برای درک بهتر اهمیت این حوزه کافی است به برخی از آمارها از گردش 
مالی این حوزه اشاره کنیم. علی نقوی، کمیسیون خدمات فنی و مهندسی و 

احداث اتاق ایران در بهمن ماه سال گذشته اعلام کرد از سال 1373 تا 1399، 
تعداد 900 پروژه به عنوان خدمات مهندسی از کشور صادر شده و در این میان 
21 کشور جهان از جمله کشورهای آسیای میانه، جنوب خلیج فارس، آفریقا، 
، عراق، جنوب شرق آسیا جامعه هدف بوده است.  آمریکای لاتین، روسیه، قفقاز
یکی دیگر از نکات قابل توجه در صحبت های این مقام مسئول حجم کل 
صادرات خدمات مهندسی در دنیاست. به گفته او این حجم در جهان 20.2 
تریلیون و حجم کل صادرات خدمات مهندسی ایران 2.032 میلیارد دلار در 
سال 1400 بوده است، هرچند که این رقم نسبت به سال 1399، با رشد حدود 
0.09 درصدی همراه شده است. البته آمار ارائه شده از سوی گمرک ایران نشان 
می دهد این میزان در سال گذشته به 1.3 میلیارد دلار رسیده است. در این 
میان نگاهی به کشورهای دیگر نشان می دهد که این حوزه از اهمیت بالایی 
برخوردار است. به طوری که حجم بازار خدمات مهندسی در آمریکا در سال 
2021 به 253.8 میلیارد دلار رسیده بود و پیش بینی ها آن بود که این میزان تنها 

تا سال 2022 به 1.5 تریلیون دلار برسد. جالب اینجاست که صنعت خدمات 
مهندسی نزدیک به چهار درصد از تولید ناخالص داخلی آمریکا را تشکیل 
می دهد. درآمد از این بخش نیز در کشور چین از 570.5 میلیارد دلار در سال 
2015 به 885.6 میلیارد دلار در سال 2020 رسیده که نشان می دهد چینی ها 
هم تمرکز ویژه ای روی درآمدزایی از این بخش داشته اند. با وجود اینکه درآمد 
ایران از صادرات خدمات فنی و مهندسی رقم بالایی نیست، اما می توان 
از پتانسیل بالای کشور در حوزه فنی و مهندسی غفلت کرد. براساس آمار 
ارائه شده از سوی وزارت علوم در سال 1401، تنها در شاخه فنی و مهندسی 
230 هزار فارغ التحصیل داشتیم که از میان آنها نزدیک به 111 هزار نفر شاغل 
بوده اند؛ این مهم نشان می دهد که آمار اشتغال در این میان 48 درصد است 
و طبیعتا می توان با افزایش ارائه خدمات مربوط به این حوزه از یک سو هم 
زمینه را برای ایجاد اشتغال برای فارغ التحصیلان این حوزه بیش از گذشته 
فراهم کرد و هم ضمانت جهانی برای حضورپررنگ تر در عرصه دنیا داشت. 

   نگاهیبهپروژههایدیگرایراندرحوزهفنیومهندسی
دولت سیزدهم سیاست همسایگی را در پیش گرفته و تلاش دارد  در گام 
اول تعامل با کشورهای اطراف را در دستور کار قرار دهد تا از این طریق بتواند 
ی در عرصه جهانی  سرعت تبدیل شدن ایران به قدرت اقتصادی و تکنولوژ
را بیش از پیش کند. البته این مهم باعث نشده ایران تنها در خاورمیانه 
محدود شود، بلکه در حال حاضر اجرای چندین پروژه مختلف در حوزه فنی 
و مهندسی خارج از مرزهای کشور از سوی مهندسان ایرانی دنبال می شود 
که هر کدام می تواند به سهم خود نقشی در شناخته تر شدن ایران داشته و 

به تبع آورده های مالی را نیز برای کشور به همراه داشته باشد.
 

   ساخت6تصفیهخانهآبدرکشورسودان
ساخت شش تصفیه خانه آب از سوی ایران در کشور سودان  را باید یکی از مهم ترین پروژه های فنی و مهندسی کشور در 1
خارج از کشور دانست. پروژه های زنجیره ای که تنها در طرح »اُم مغد«، 

ظرفیت اسمی 75 هزار مترمکعبی و ظرفیت آب دهی 90 هزار مترمکعبی 
در روز در نظر گرفته شده تا بتوان مصارف آب آشامیدنی منطقه شمال 
استان الجزیره با پوشش جمعیتی بالغ بر یک میلیون نفر را از طریق این 
تصفیه خانه تامین کرد. در این ابرپروژه هم تامین تصفیه خانه شهرهای 
ابوحمد، شندی،  ام مغد، مدنی، سنار و الدوئم در استان های مختلف که 
از شمال تا جنوب این کشور را در بر می گیرد، از سوی ایران در قالب همین 

ابرپروژه دنبال شده است. 

   مشارکتدرساختبلندترینسدجهان
درتاجیکستان

یکی از طرح های قابل توجه فنی و مهندسی ایران هم مشارکت  در ساخت مرتفع ترین سد جهان در کشور تاجیکستان است. 2
سدی با حجم آب 14میلیارد مترمکعب، 3600 مگاوات نیروگاه و 100 کیلومتر 
تونل که به عنوان مرتفع ترین سد جهان شناخته شده یکی از پروژه های ارزشمند 

ی آغاز شده یکی  در کل منطقه به شمار می رود. این پروژه که از دوران شورو
از بزرگ ترین نیروگاه ها در آسیای میانه محسوب می شود که قدرت تامین 
ی برق و آب برای تمام آسیای میانه را دارا خواهد بود. در این پروژه  نیرو

مهندسان ایرانی نیز حضور جدی ایفا می کنند. 

   ساختنیروگاهبرق
درلاذقیهسوریه

سال گذشته بود که ساخت نیروگاه برق لاذقیه از سوی ایران  کلید خورد. این نیروگاه سیکل ترکیبی با ظرفیت 540 مگاوات؛ 3
قرار است ظرف مدت 34 ماه همراه با خط انتقال لوله گاز به طول 75 کیلومتر 
از بانیاس به لاذقیه از سوی یکی از شرکت های داخلی براساس قراردادی 
یه و طرف ایرانی ساخته شود. قرارداد اجرای این طرح  بین وزارت برق سور
یه به امضا رسیده بود که به دلیل وقوع  پیش از این برای نیروگاه سویدیه سور

جنگ در این کشور اجرای این پروژه متوقف شده بود. 


